



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
**\_\_\_\_\_ сессия II созыва**

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

О внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1759 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Внести в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1759 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. в преамбуле решения слова «О содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым» заменить словами «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»;

1.2. в приложении к решению:

1.2.1. в пункте 1.1 слова «безнадзорных животных» заменить словами «животных без владельцев»;

1.2.2. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 24.12.2019 № 780 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Крым и признании утратившими силу отдельных постановлений Совета министров Республики Крым, постановления Совета министров Республики Крым от 20.12.2016 № 618 «Об утверждении Порядка регистрации домашних животных в Республике Крым», Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решения Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».»;

1.2.3. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Правила не распространяются на отношения в области охраны и использования животного мира, отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, отношения в области аквакультуры (рыболовства), отношения в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, отношения в области содержания и использования сельскохозяйственных животных, животных, используемых для производства продуктов питания, отношения в области содержания и использования экспериментальных и лабораторных животных, охрана и защита которых осуществляется в соответствии с биоэтическими правилами поведения экспериментальных исследований и испытаний на животных, которые используются в научных, научно-исследовательских, лечебных и высших учебных заведениях, имеющих полномочия на право проведения экспериментальных исследований на животных.»;

1.2.4. раздел 2 изложить в следующей редакции:

## **«2. Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах**

2.1. Владелец животного (далее также – владелец, собственник) – физическое или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании.

2.2. Животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен.

2.3. Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца – физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы.

2.4. Содержание животных - меры, применяемые собственником (владельцем) для сохранения жизни животного, удовлетворения его биологических, видовых и индивидуальных потребностей, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных, зоогигиенических норм, а также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и других животных.

2.5. Потенциально опасные собаки - породы собак, являющиеся крупными, агрессивными, нуждающиеся в повышенном контроле со стороны собственника (владельца) в связи с возможностью причинения данными собаками вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, а также гибели животных без владельцев или диких животных.

2.6 Выгул - не связанное с содержанием появление собственников (владельцев) и ответственных лиц юридических лиц, также индивидуальных предпринимателей с животными вне пределов помещений или земельных участков постоянного их содержания.

2.7. Деятельность по обращению с животными без владельцев - деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2.8. Иные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым.»;

1.2.5. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Юридические и физические лица, а также индивидуальные предприниматели вправе содержать животных в помещениях или на земельных участках, находящихся в их собственности, в условиях, соответствующих их биологическим, видовым индивидуальным особенностям, с соблюдением требований Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ветеринарного, санитарного, экологического, жилищного и земельного законодательства Российской Федерации, Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым» и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Республики Крым и настоящих правил.»;

1.2.6. в пункте 3.2 слово «письменного» исключить;

1.2.7. в пункте 3.7 слова «с 23 до 7 часов» заменить словами «с 22 до 8 часов»;

1.2.8. в пункте 3.11 слово «домашних» исключить;

1.2.9. пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.12. На территории городского округа при обращении с животными не допускается совершение действий (бездействия), предусмотренных частью 2 статьи 11 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьи 3 Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»;

1.2.10. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Физические лица и ответственные лица юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей (сопровождающие лица) имеют право появляться с животными вне пределов помещения или земельного участка постоянного их содержания (сопровождать их).

Запрещается сопровождение потенциально опасных собак лицам, не достигшим 14-летнего возраста, лицам, не способным в силу возраста и физического развития контролировать действия таких собак, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также лицам, признанным недееспособными.»;

1.2.11. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. В общественных местах собаки должны находиться в наморднике (за исключением собак до 35 см в холке), ошейнике и на поводке. При этом собаки, включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019 № 974 (далее - Перечень), должны находиться в общественных местах в наморднике, ошейнике и на поводке, обеспечивающих полную безопасность окружающих.

Без намордника и поводка собаки могут находиться только на разрешенных для свободного выгула территориях, учебно-дрессировочных площадках или специально оборудованных огороженных площадках, предназначенных для тестирования потенциально опасных собак. Для собак, включенных в Перечень, намордник обязателен и в момент свободного выгула.»;

1.2.12. в пункте 4.3 слова «с 23 до 7 часов» заменить словами «с 22 до 8 часов»;

1.2.13. пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. При сопровождении животного сопровождающее лицо обеспечивает:

- безопасность окружающих людей и животных, а также имущества от нанесения вреда сопровождаемым животным;
- безопасность сопровождаемого животного;
- безопасность движения в непосредственной близости от транспортных путей и при пересечении их путем непосредственного контроля над поведением животного;

- уборку продуктов жизнедеятельности сопровождаемого животного.»;

1.2.14. пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. При выгуле животных запрещается:

- оставление животных без присмотра, кроме оставленных собственниками (владельцами) на непродолжительный период времени на привязи;

- запрещается сопровождение потенциально опасных собак лицам, не достигшим 14-летнего возраста, лицам, не способным в силу возраста и физического развития контролировать действия таких собак, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также лицам, признанным недееспособными;

- выгуливать собак вне специально отведенных для этой цели площадок. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях или в малолюдных местах в соответствии с пунктом 4.4 настоящих Правил;

- уничтожение животными зеленых насаждений на территориях общего пользования;

- выгул животных в местах проведения массовых мероприятий;

- выгул животных на кладбищах;

- выгул животных на территориях детских, образовательных, физкультурно-спортивных и медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, организаций культуры, детских и спортивных игровых площадок, парков, а также в местах, имеющих запретительные знаки, устанавливаемые органами регионального государственного ветеринарного или федерального санитарно-эпидемиологического надзора.»;

1.2.15. пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. Владельцы потенциально опасных собак могут содержать их в свободном выгуле только на огороженной территории, принадлежащей им на праве собственности или ином законном основании. О наличии таких собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.»;

1.2.16. в пункте 6.3 абзац третий исключить;

1.2.17. пункт 6.4 исключить;

1.2.18. раздел 7 изложить в следующей редакции:

**«7. Организация деятельности по обращению с животными без владельцев**

7.1. Администрация города Симферополя Республики Крым обеспечивает реализацию отдельных государственных полномочий Республики Крым по организации деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского округа в соответствии с Порядком осуществления деятельности по

обращению с животными без владельцев на территории Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 24.12.2019 № 780.

7.2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включает в себя:

- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;

- содержание животных без владельцев в приютах для животных, в соответствии с федеральным законодательством;

- возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

- возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания после проведения мероприятий по стерилизации, в соответствии с федеральным законодательством;

- размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

7.3. Реализация вышеуказанных мероприятий осуществляется путем заключения соответствующих контрактов в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., председателя постоянного комитета по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского  
городского совета

В.Н. Агеев

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

к проекту решения Симферопольского городского совета о внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1759 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения)

Настоящий проект решения внесен на рассмотрение Симферопольского городского совета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым с учетом требования прокуратуры города Симферополя от 18.05.2020 № Исорг-20350023-1900-20/20350023.

Проектом решения предлагается внести изменения в действующие правила содержания домашних животных с целью приведения их норм в соответствие с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым».

Принятие проекта решения позволит Администрации города Симферополя Республики Крым осуществлять мероприятия в сфере содержания домашних животных и мероприятия по обращению с животными без владельцев, в соответствии с действующим законодательством.

Начальник МКУ Департамент  
городского хозяйства Администрации  
города Симферополя Республики Крым

Е.А. Маляров

### Сравнительная таблица

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.10.2018 № 1759 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

№	Действующая редакция		Предлагаемая редакция		Примечание
1	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «О содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил		В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил		в преамбуле решения слова «О содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым» заменить словами «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым на основании актуализации названия
2	1.1.	Настоящие Правила содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Правила) устанавливают требования по содержанию, выгулу,	1.1.	Настоящие Правила содержания домашних животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Правила) устанавливают требования по содержанию, выгулу,	в пункте 1.1 слова «безнадзорных животных» заменить словами «животных без владельцев» на основании пункта 6 статьи 3 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном



	регистрации, перевозке домашних животных и отлову безнадзорных животных на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - городской округ), а также ответственность за нарушение настоящих Правил.		регистрации, перевозке домашних животных и отлову животных без владельцев на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - городской округ), а также ответственность за нарушение настоящих Правил.	обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1.2.	Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «О содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 20.12.2016 № 617 «Об утверждении Порядка содержания в приютах и отлова безнадзорных животных на территории Республики Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 20.12.2016 № 618 «Об утверждении Порядка регистрации домашних животных в Республике Крым», Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденных решением Симферопольского городского совета от	1.2.	Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», постановления Совета министров Республики Крым от 24.12.2019 № 780 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Крым и признании утратившими силу отдельных постановлений Совета министров Республики Крым, постановления Совета министров Республики Крым от 20.12.2016 № 618 «Об утверждении Порядка регистрации домашних животных в Республике Крым», Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденных	в пункте 1.2 изложить в следующей редакции - слова «О содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым» заменить словами «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым», на основании актуализации названия; - слова «постановления Совета министров Республики Крым от 20.12.2016 № 617 «Об утверждении Порядка содержания в приютах и отлова безнадзорных животных на территории Республики Крым» заменить словами «постановления Совета министров Республики Крым от 24.12.2019 № 780 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Крым и

		12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»		Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»	признании утратившими силу отдельных постановлений Совета министров Республики Крым, на основании актуализации названия
	1.3.	Правила не распространяются на отношения в сфере содержания сельскохозяйственных животных, используемых для производства продуктов питания, животных, охрана и защита которых осуществляется в соответствии с биоэтическими правилами поведения экспериментальных исследований и испытаний на животных, которые используются в научных, научно-исследовательских, медицинских организациях, а также на отношения в области содержания и использования животных государственными и негосударственными организациями в служебных целях, на диких животных, находящихся в состоянии естественной свободы, содержащихся и разводимых в полувольных условиях и искусственно созданной среде, а также на отношения, связанные с использованием в соответствии с федеральным законодательством животных в зоопарках и цирках.	1.3.	Правила не распространяются на отношения в области охраны и использования животного мира, отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, отношения в области аквакультуры (рыболовства), отношения в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, отношения в области содержания и использования сельскохозяйственных животных, животных, используемых для производства продуктов питания, отношения в области содержания и использования экспериментальных и лабораторных животных, охрана и защита которых осуществляется в соответствии с биоэтическими правилами поведения экспериментальных исследований и испытаний на животных, которые используются в научных, научно-исследовательских, лечебных и высших учебных заведениях, имеющих полномочия на право проведения экспериментальных исследований на животных.	пункт 1.3 изложить в следующей редакции в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	<p>2 Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах</p> <p>2.1. Безнадзорное животное - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права на которое владелец отказался.</p> <p>2.2. Собственники (владельцы) - физические лица, юридические лица или индивидуальные предприниматели, имеющие домашних животных на праве собственности или содержания и пользования в соответствии с действующим законодательством, а также лица, приютившие безнадзорных животных до установления собственника.</p> <p>2.3. Домашние животные - непродуктивные животные, в том числе грызуны, аквариумные и террариумные животные, к которым человек испытывает привязанность и которых содержит в домашних условиях, в питомниках, в приютах для удовлетворения потребности в общении, в эстетических и воспитательных целях (далее - животные).</p> <p>2.4. Содержание животных - меры, применяемые собственником (владельцем) для сохранения жизни животного, удовлетворения его биологических, видовых и индивидуальных потребностей,</p>	<p>2 Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах</p> <p>2.1. Владелец животного (далее также – владелец, собственник) – физическое или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании.</p> <p>2.2. Животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен.</p> <p>2.3. Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца – физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы.</p> <p>2.4. Содержание животных - меры, применяемые собственником (владельцем) для сохранения жизни животного, удовлетворения его биологических, видовых и индивидуальных потребностей, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных, зоогигиенических норм, а также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и других животных.</p>	<p>раздел 2 изложить в следующей редакции в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>
--	--	--	--

	<p>получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных, зооигиенических норм, а также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и других животных.</p> <p>2.5. Породы собак, требующие особых условий содержания, - породы собак, являющиеся крупными, агрессивными, нуждающиеся в повышенном контроле со стороны собственника (владельца) в связи с возможностью причинения данными собаками вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, а также гибели безнадзорных или диких животных.</p> <p>2.6. Выгул - не связанное с содержанием появление собственников (владельцев) и ответственных лиц юридических лиц, также индивидуальных предпринимателей с животными вне пределов помещений или земельных участков постоянного их содержания.</p> <p>2.7. Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым.</p>	<p>2.5. Потенциально опасные собаки - породы собак, являющиеся крупными, агрессивными, нуждающиеся в повышенном контроле со стороны собственника (владельца) в связи с возможностью причинения данными собаками вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, а также гибели животных без владельцев или диких животных.</p> <p>2.6 Выгул - не связанное с содержанием появление собственников (владельцев) и ответственных лиц юридических лиц, также индивидуальных предпринимателей с животными вне пределов помещений или земельных участков постоянного их содержания.</p> <p>2.7. Деятельность по обращению с животными без владельцев - деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».</p> <p>2.8. Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с действующим</p>	
--	---	--	--

				законодательством Российской Федерации, Республики Крым.	
	3.1.	Юридические и физические лица, а также индивидуальные предприниматели вправе содержать животных в помещениях или на земельных участках, находящихся в их собственности (владении), с соблюдением требований ветеринарного, санитарного, экологического, жилищного и земельного законодательства Российской Федерации, настоящих Правил.	3.1.	Юридические и физические лица, а также индивидуальные предприниматели вправе содержать животных в помещениях или на земельных участках, находящихся в их собственности, в условиях, соответствующих их биологическим, видовым индивидуальным особенностям, с соблюдением требований Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ветеринарного, санитарного, экологического, жилищного и земельного законодательства Российской Федерации, Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым» и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Республики Крым и настоящих правил.	пункт 3.1 изложить в следующей редакции на основании существующего законодательства
	3.2.	Если в квартире проживает несколько граждан, содержание животных в помещениях квартиры допускается только с письменного согласия всех совершеннолетних граждан, проживающих в квартире.	3.2.	Если в квартире проживает несколько граждан, содержание животных в помещениях квартиры допускается только с согласия всех совершеннолетних граждан, проживающих в квартире.	в пункте 3.2 слово «письменного» исключить в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

					Федерации»
7	3.7.	При содержании животных собственники (владельцы) животных не должны допускать шума со стороны животных, препятствующего полноценному отдыху граждан в период с 23 до 7 часов.	3.7.	При содержании животных собственники (владельцы) животных не должны допускать шума со стороны животных, препятствующего полноценному отдыху граждан в период с 22 до 8 часов.	в пункте 3.7 слова «с 23 до 7 часов» заменить словами «с 22 до 8 часов» на основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
	3.11.	В случае длительного отсутствия собственники (владельцы) животных обязаны поместить их в пункт временного содержания или в приют для домашних животных или передать его на временное содержание иным лицам.	3.11.	В случае длительного отсутствия собственники (владельцы) животных обязаны поместить их в пункт временного содержания или в приют для животных или передать его на временное содержание иным лицам.	в пункте 3.11 слово «домашних» исключить в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	3.12.	На территории городского округа запрещается: - содержать в квартирах многоквартирных жилых домов, а также в общежитиях собак пород, требующих особых условий содержания, не прошедших в установленные сроки тестирования экспертной комиссией в порядке, установленном Советом министров Республики Крым; - содержать на территории осуществления деятельности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также домовладений граждан не зарегистрированных в установленном Советом министров Республики Крым	3.12.	На территории городского округа при обращении с животными не допускается совершение действий (бездействия), предусмотренных частью 2 статьи 11 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьи 3 Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым.	пункт 3.12 изложить в следующей редакции в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	<p>порядке животных или безнадзорных животных (за исключением приютов, созданных в установленном порядке, и специализированных организаций по отлову безнадзорных животных);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- коммерческое разведение и содержание животных, а также торговля животными без соответствующего разрешения и в нарушение порядка, установленного Советом министров Республики Крым;</li> <li>- проводить на улицах и других общественных местах мероприятия с животными без разрешения, выданного уполномоченным в области ветеринарии органом исполнительной власти Республики Крым;</li> <li>- содержать животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов;</li> <li>- оставлять животных без надзора, без предоставления необходимых условий их содержания, заботы и попечения, а также в бедственном положении.</li> </ul>			
4.1.	<p>Собственники (владельцы) и ответственные лица юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей (сопровождающие лица) имеют право появляться с животными вне пределов помещения или земельного участка постоянного их содержания.</p>	4.1.	<p>Физические лица и ответственные лица юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей (сопровождающие лица) имеют право появляться с животными вне пределов помещения или земельного участка постоянного их содержания (сопровождать их). Запрещается сопровождение потенциально опасных собак лицам, не</p>	<p>пункт 4.2 изложить в следующей редакции в соответствии со ст. 9 ч. 1 Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»</p>

				достигшим 14-летнего возраста, лицам, не способным в силу возраста и физического развития контролировать действия таких собак, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также лицам, признанным недееспособными.	
	4.2.	В общественных местах собаки должны находиться в наморднике (за исключением собак до 35 см в холке), ошейнике и на поводке. При этом породы собак, требующие особых условий содержания, должны находиться в общественных местах в наморднике, ошейнике и на поводке, обеспечивающих полную безопасность окружающих.	4.2.	В общественных местах собаки должны находиться в наморднике (за исключением собак до 35 см в холке), ошейнике и на поводке. При этом собаки, включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019 № 974 (далее - Перечень), должны находиться в общественных местах в наморднике, ошейнике и на поводке, обеспечивающих полную безопасность окружающих. Без намордника и поводка собаки могут находиться только на разрешенных для свободного выгула территориях, учебно-дрессировочных площадках или специально оборудованных огороженных площадках, предназначенных для тестирования потенциально опасных собак. Для собак, включенных в Перечень, намордник обязателен и в момент свободного выгула.	пункт 4.2 изложить в следующей редакции в соответствии со ст. 9 ч. 2 Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»



	<p>4.3. При выгуле животных в жилой зоне собственники (владельцы), сопровождающие лица должны принимать меры к обеспечению тишины с 23 часов до 7 часов.</p>	<p>4.3. При выгуле животных в жилой зоне собственники (владельцы), сопровождающие лица должны принимать меры к обеспечению тишины с 22 до 8 часов.</p>	<p>в пункте 4.3 слова «с 23 до 7 часов» заменить словами «с 22 до 8 часов» на основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»</p>
	<p>4.4. При выгуле животного собственники (владельцы), сопровождающие лица обеспечивают:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- присутствие на животном регистрационного знака, выданного регистрирующим органом в порядке, установленном Советом министров Республики Крым, в виде жетона с нанесенным на него идентификационным номером или нанесенной на животное идентификационной метки (введения чипа) (по выбору собственника (владельца) животного) (далее - регистрационный знак);</li> <li>- безопасность окружающих людей и животных, а также имущества от нанесения вреда сопровождаемым животным;</li> <li>- безопасность сопровождаемого животного;</li> <li>- безопасность движения в непосредственной близости от транспортных путей и при пересечении их путем непосредственного контроля над поведением животного;</li> </ul>	<p>4.4. При выгуле животного собственники (владельцы), сопровождающие лица обеспечивают:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- безопасность окружающих людей и животных, а также имущества от нанесения вреда сопровождаемым животным;</li> <li>- безопасность сопровождаемого животного;</li> <li>- безопасность движения в непосредственной близости от транспортных путей и при пересечении их путем непосредственного контроля над поведением животного;</li> <li>- при пересечении проезжей части, детских или спортивных площадок и при нахождении в местах общего пользования необходимо использовать для животного намордник (за исключением собак до 35 см в холке), ошейник и поводок;</li> <li>- при прохождении к месту выгула (в том числе при возвращении) сопровождающее лицо обязано немедленно убрать экскременты</li> </ul>	<p>пункт 4.4 изложить в следующей редакции в соответствии со ст. 9 ч. 3 Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»</p>

	<p>- при пересечении проезжей части, детских или спортивных площадок и при нахождении в местах общего пользования необходимо использовать для животного намордник (за исключением собак до 35 см в холке), ошейник и поводок;</p> <p>- при прохождении к месту выгула (в том числе при возвращении) сопровождающее лицо обязано немедленно убрать экскременты животного в ближайший контейнер или урну для мусора.</p>		<p>животного в ближайший контейнер или урну для мусора.</p>	
4.5.	<p>При выгуле животных запрещается:</p> <p>- оставление животных без присмотра, кроме оставленных собственниками (владельцами) на непродолжительный период времени на привязи;</p> <p>- выгул собак пород, требующих особых условий содержания, лицам, не достигшим 14-летнего возраста, лицам, не способным в силу возраста и физического развития руководить действиями собак пород, требующих особых условий содержания, лицам, находящимся в нетрезвом состоянии, а также лицам, признанным недееспособными;</p> <p>- выгуливать собак вне специально отведенных для этой цели площадок. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях</p>	4.5.	<p>При выгуле животных запрещается:</p> <p>- оставление животных без присмотра, кроме оставленных собственниками (владельцами) на непродолжительный период времени на привязи;</p> <p>- запрещается сопровождение потенциально опасных собак лицам, не достигшим 14-летнего возраста, лицам, не способным в силу возраста и физического развития контролировать действия таких собак, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также лицам, признанным недееспособными.</p> <p>- выгуливать собак вне специально отведенных для этой цели площадок. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях</p>	<p>пункт 4.5 изложить в следующей редакции в соответствии</p> <p>- абзац третий изменить в соответствии со ст. 9 ч. 1 абзац второй Закона Республики Крым от 28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в Республике Крым»,</p> <p>- абзац пятый исключить,</p> <p>- абзац девятый изложить в следующей редакции в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>

	<p>или в малолюдных местах в соответствии с пунктом 4.4 настоящих Правил;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- находиться в общественных местах породам собак, требующим особых условий содержания, не прошедших в установленные сроки тестирования экспертной комиссией;</li> <li>- уничтожение животными зеленых насаждений на территориях общего пользования;</li> <li>- выгул животных в местах проведения массовых мероприятий;</li> <li>- выгул животных на кладбищах;</li> <li>- выгул животных на территориях детских, образовательных, физкультурно-спортивных и медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, организаций культуры, детских и спортивных игровых площадок, парков, а также в местах, имеющих запретительные знаки, устанавливаемые органами регионального государственного ветеринарного, федерального санитарно-эпидемиологического надзора, Администрацией города Симферополя Республики Крым.</li> </ul>		<p>или в малолюдных местах в соответствии с пунктом 4.4 настоящих Правил;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- уничтожение животными зеленых насаждений на территориях общего пользования;</li> <li>- выгул животных в местах проведения массовых мероприятий;</li> <li>- выгул животных на кладбищах;</li> <li>- выгул животных на территориях детских, образовательных, физкультурно-спортивных и медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, организаций культуры, детских и спортивных игровых площадок, парков, а также в местах, имеющих запретительные знаки, устанавливаемые органами регионального государственного ветеринарного или федерального санитарно-эпидемиологического надзора.</li> </ul>	
4.6.	<p>Собственники (владельцы) собак, имеющие в собственности (владении) земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории. О наличии собаки должна быть сделана</p>	4.6.	<p>Владельцы потенциально опасных собак могут содержать их в свободном выгуле только на огороженной территории, принадлежащей им на праве собственности или ином законном основании. О наличии таких собак</p>	<p>пункт 4.6 изложить в следующей редакции в соответствии с пунктом 6 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений</p>

		предупреждающая надпись при входе на земельный участок.		должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.	в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	6.3.	В общественном транспорте перевозка животных разрешена на задней площадке (за исключением собак до 35 см в холке) транспортного средства (если транспортной организацией не установлено иное):  - при отсутствии запрещающего знака при входе; - при наличии на животном регистрационного знака, выданного регистрирующим органом в порядке, установленном Советом министров Республики Крым.	6.3.	В общественном транспорте перевозка животных разрешена на задней площадке (за исключением собак до 35 см в холке) транспортного средства (если транспортной организацией не установлено иное) при отсутствии запрещающего знака при входе.	в пункте 6.3 абзац 3 исключить в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	6.4.	В общественном транспорте перевозка животных разрешена на задней площадке (за исключением собак до 35 см в холке) транспортного средства (если транспортной организацией не установлено иное):  - при отсутствии запрещающего знака при входе; - при наличии на животном регистрационного знака, выданного регистрирующим органом в порядке, установленном Советом министров Республики Крым.	6.4.	Запрещается находиться в общественном транспорте породам собак, требующим особых условий содержания, не прошедших в установленные сроки тестирования экспертной комиссией. При перевозке животных личным транспортом собственники (владельцы) обязаны обеспечить им условия в соответствии с зоогигиеническими требованиями по видам и породам, а также соблюдать требования ветеринарного законодательства и общественной безопасности.	пункт 6.4 исключить в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; пункт 6.5. считать пунктом 6.4.
	7	Отлов безнадзорных животных	7	Организация деятельности по обращению с животными без владельцев	раздел 7 изложить в следующей редакции в соответствии со статьей

	<p>7.1. Отлов безнадзорных животных проводится с целью их транспортировки в пункт передержки или в приют. Отлову подлежат в первую очередь самки собак, а также агрессивные животные.</p> <p>7.2. Отлов безнадзорных животных осуществляется в соответствии с порядком, установленным Советом министров Республики Крым.</p> <p>7.3. Отлов безнадзорных животных осуществляет специализированная организация, определенная в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".</p>	<p>7.1. Администрация города Симферополя Республики Крым обеспечивает реализацию отдельных государственных полномочий Республики Крым по организации деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского округа в соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 24.12.2019 № 780.</p> <p>7.2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включает в себя:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;</li> <li>- содержание животных без владельцев в приютах для животных, в соответствии с федеральным законодательством;</li> <li>- возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев, в соответствии с федеральным законодательством;</li> <li>- возврат животных без владельцев, не</li> </ul>	<p>18 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>
--	---	--	--

			<p>проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания после проведения мероприятий по стерилизации, в соответствии с федеральным законодательством;</p> <p>- размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.</p> <p>7.3. Реализация вышеуказанных мероприятий осуществляется путем заключения соответствующих контрактов в порядке, установленном Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.</p>	
--	--	--	---	--

Начальник МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым

Е.А. Маляров

